que, inevitavelmente, afetarão o entendimento dos esclarecimentos.  

Feitos os esclarecimentos preliminares, passa-se à análise dos 

questionamentos:  

1. O SÃO ROQUE PREV, durante o exercício de 2024, entre os 

meses de março a setembro, investiu R$ 93.000.000,00 (noventa 

e três milhões de reais) em Letras Financeiras do Banco Master. 

A realização da aplicação ocorre mediante aprovação do 

Comitê de Investimentos do Instituto, após parecer da 

consultoria de investimentos e, posteriormente, dá-se ciência ao 

Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, mediante

[...]

O valor projetado para o vencimento somente será conhecido 

ao final do prazo, haja vista que a rentabilidade também é 

atrelada ao índice de inflação (IPCA) somado a uma taxa 

contratada.  

19.  O saldo atual das Letras Financeiras, considerando a carteira 

consolidada em 31/08/2025 é de R$ 106.560.827,92 (cento e seis 

milhões, quinhentos e sessenta mil, oitocentos e vinte e sete reais 

e noventa e dois centavos), em razão de sua marcação na 

curva e a rentabilidade prometida.  

20.  Item prejudicado em razão do vencimento contratado nos 

investimentos em questão.  

21.  Reitera-se os pareceres citados no item 2.